EspanholConcursos

500 palavras mais usadas no espanhol (401-500)

O jornal El Clarin* (Argentina) elaborou uma lista com as 500 palavras
mais usadas na lingua espanhola.

Vou utilizar essa lista como material de estudo inicial de lingua espanhola
para o concurso da Receita Federal.

Dividirei a lista em 5 conjuntos de 100 palavras cada.

Na primeira parte de cada conjunto, vocés encontrardao as palavras sem o
seu significado. Dessa forma, vocés podem buscar o significado de cada
palavra em um dicionario de sua preferéncia. Isso pode ser chato para
alguns, mas aumenta muito o vocabulario daqueles que serdo aprovados.

Na segunda parte de cada conjunto, apresento a lista e seus significados
mais utilizados.

Dicionarios que eu utilizo
Bab.la (https://pt.bab.la/)

Michaelis (https://michaelis.uol.com.br/escolar-espanhol/)
The Free Dictionary by Farlex (https://es.thefreedictionary.com/)

Dicionario da Real Academia Espanhola (https://www.rae.es/)

Aulete Digital (https://www.aulete.com.br/)
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500 palavras mais usadas no espanhol (401-500)

401.
402.
403.
404.
405.
406.
407.
408.
409.
410.
411.
412.
413.
414.
415.
416.

estoy
hablar
dio

minutos

produccion

camino
seis

quién
fondo
direccidn
papel
demas
Barcelona
idea
especial

diferentes
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417.
418.
419.
420.
421.
422.
423.
424.
425.
426.
427.
428.
429.
430.
431.
432.
433.

dado

base
capital
ambos
Europa
libertad
relaciones
espacio
medios

ir

actual
poblacidn
empresas
estudio
salud
servicios

haya
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434,
435,
436.
437.
438.
439.
440.
441.
442.
443,
444,
445,
446.
447.
448.
449.
450.

principio
siendo
cultura
anterior
alto

media

mediante

primeros
arte

paz
sector
imagen
medida
deben
datos
consejo

personal
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451.
452.
453.
454,
455.
456.
457.
458.
459,
460.
461.
462.
463.
464.
465.
466.
467.

interés

julio
grupos
miembros
ninguna
existe
cara

edad

etc
movimiento
visto
llegd
puntos
actividad
bueno
uso

nino
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468.
469.
470.
471.
472.
473.
474.
475.
476.
477.
478.
479.
480.
481.
482.
483.
484.

dificil

joven
futuro
aquellos
mes
pronto
soy

hacia
nuevos
nuestros
estaban
posibilidad
sigue
cerca
resultados
educacion

atencion

www.adinoel.com | pag. 6


http://www.adinoel.com

EspanholConcursos

485. Gonzalez
486. capacidad
487. efecto

488. necesario
489. valor

490. aire

491. investigacion
492. siguiente
493. figura

494. central

495. comunidad
496. necesidad
497. serie

498. organizacion
499. nuevas

500. calidad

Fuente:
https://www.clarin.com/sociedad/palabras-mas-usadas-espanol-comunes-frecuentes-diccionario-real_academia_espanola_0_ByLqgjSFvmg.html
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401.
402.
403.
404.
405.
406.
407.
408.
409.
410.
411.
412.
413.
414,
415.
416.
417.

estoy (estou)

hablar (falar)

dio (deu)

minutos (minutos)
produccion (producao)
camino (caminho)
seis (seis)

quién (quem)

fondo (fundo)
direccion (direcao)
papel (papel)

demas (demais)
Barcelona (Barcelona)
idea (ideia)

especial (especial)
diferentes (diferentes)

dado (dado)
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418.
419.
420.
421.
422.
423.
424.
425.
426.
427.
428.
429.
430.
431.
432.
433.
434,

base (base)

capital (capital)
ambos (ambos)
Europa (Europa)
libertad (liberdade)
relaciones (relacoes)
espacio (espaco)
medios (meios)

ir (ir)

actual (atual)
poblacion (populacao)
empresas (empresas)
estudio (estudo)
salud (saude)
servicios (servicos)
haya (haja)

principio (principio)
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435,
436.
437.
438.
439.
440.
441.
442.
443.
444,
445,
446.
447.
448.
449
450.
451.

siendo (sendo)
cultura (cultura)
anterior (anterior)
alto (alto)

media (media)
mediante (mediante)
primeros (primeiros)
arte (arte)

paz (paz)

sector (setor)
imagen (imagem)
medida (medida)
deben (devem)
datos (dados)
consejo (conselho)
personal (pessoa)

interés (juros, interesse)
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452.
453.
454,
455,
456.
457.
458.
459,
460.
461.
462.
463.
464.
465.
466.
467.
468.

julio (julho)

grupos (grupos)
miembros (membros)
ninguna (nenhuma)
existe (existe)

cara (cara)

edad (idade)

etc (etc)

movimiento (movimento)
visto (visto)

llegd (chegou)
puntos (pontos)
actividad (atividade)
bueno (bom)

uso (uso)

nifo (crianca)

dificil (dificil)
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4609.
470.
471.
472.
473.
474,
475.
476.
477.
478.
479.
480.
481.
482.
483.
484.
485.

joven (jovem)

futuro (futuro)
aquellos (aqueles)
mes (Mmes)

pronto (pronto)

soy (sou)

hacia (fazia)

nuevos (novos)
nuestros (Nossos)
estaban (estavam)
posibilidad (possibilidade)
sigue (segue)

cerca (cerca)
resultados (resultados)
educacion (educacao)
atencion (atencao)

Gonzalez (Gonzalez)
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486.
487.
488.
489.
490.
491.
492.
493.
494,
495,
496.
497.
498.
499,
500.

capacidad (capacidade)
efecto (efeito)

necesario (necessario)
valor (valor)

aire (ar)

investigacion (investigacao)
siguiente (seguinte)

figura (figura)

central (central)
comunidad (comunidade)
necesidad (necessidade)
serie (série)

organizacion (organizacao)
nuevas (novas)

calidad (qualidade)
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